REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 89, Daté 18.02.2022

Komisioni i Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetar
- Znj. Anairda Arizaj Anétar
- Z. Gentjan Thoma Anétar

- Znj. Blerta Cani (Drenofci) Anétar

né mbledhjen e tij t& datés 18.02.2022, vazhdoi shqyrtimin e ankesés nga Qendra e
Konsumatorit Shqiptar (QKSH), g& pércolli ankesén e konsumatorit A.K. kundrejt subjektit
“Albtelecom sh.a”.

VEREN SE:

Qendra e Konsumatorit Shqiptar, népérmjet postés elektronike (e-mail) té datés 12.02.2021, i
pércolli pér shqyrtim Komisionit t&¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve (me poshté Komisioni),
ankesén e konsumatorit A.K kundrejt subjektit Albtelecom sh.a. Ankesa u administrua nga
Komisioni me nr. 2 prot. (KMK), daté 12.02.2021. Ankesa konsiston n& pretendimin pér
aplikimin e kushteve t& padrejta né€ vendosjen ¢ interesave té larté krahasuar me detyrimin e
konsumatorit, si dhe mungesén e njoftimit t€ konsumatorit né drejtim t& shlyerjes s&

detyrimeve.

QKSH ka marré njé ankesé nga konsumatori né lidhje me Albtelecom sh.a. Konsumatori ka
lidhur njé kontraté pér ofrimin e shérbimit t& telefonisé fikse me daté 20.11.03. N& Dhjetor té
vitit 2020, konsumatori njoftohet nga kompania “D&A Fin Partner sh.p.k” pér dy fatura t& pa
likuiduara, pérkatésisht me daté 06.12.2011 me vleré 662.40 dhe daté 05.01.2012, pér njé
detyrim me vleré 670.97. Detyrimi aktual, sipas njoftimit t& k&saj kompanie &shté 4957 leké.
Ky detyrim, sé bashku me kamatat dhe interesat &shté né shpérpjesétim me detyrimin
pérkatés. Detyrimi i mbartur dhe interesat e tij shkaktojné¢ pabarazi t&¢ ndjeshme midis
tregtarit dhe konsumatorit. Interesat jané pothuajse pesé heré me shumé se “detyrimit t&
pretenduar”, i cili éshté i paprovuar. Interesat jané shumé té larta krahasuar dhe me démin “qé
pretendohet” t’i jeté shkaktuar Albetelecom sh.a. Né lidhje me kété detyrim, konsumatori nuk
éshté njohur né asnjé rast nga ofruesi i shérbimit Albtelecom sh.a. Konsumatori A.K. po até
vit ka mbyllur kontratén me Albtelecom. Sipas kontratés standarde té hartuar nga Albtelecom




nuk do t€ ishte ¢ mundur mbyllja e kontratés, nése konsumatori do t& kishte detyrime t&
pashlyera. Pas 10 viteve, konsumatori “pérndiqet” nga nj& kompani pérmbarimi, q& ka bleré
borxhet e kéqija t& subjektit Albtelecom.

- Lidhur me kompetencén e Komisionit té Mbrojtjes sé Konsumatorit

Sé pari, subjekti “Albtelecom” &shté shoqéri aksionare, me NUIS: J61824053N dhe q&
ushtron veprimtari né fushén e shérbimeve t& komunikimeve elektronike. Né& kuptim t&
perkufizimit t¢ parashikuar nga neni 3, pika 14 e ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér
mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, subjekti plotéson kérkesat ligjore pér t’u klasifikuar
si “tregtar”, pasi &hté subjekt, i cili vepron pér qéllime g€ lidhen me veprimtaring e tij
ekonomike dhe/ose tregting.

Sé dyti, géshtja éshté objekt shqyrtimi, pasi konsiston né& njé€ marrédhénie midis tregtarit dhe
konsumatoréve. dhe rriedhimisht &shté brenda fushés s& zbatimit t& Ligjit nr. 9902/2008, i
ndryshuar. dhe né kompetencé t& Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatoréve.

Sé treti, praktika e ndjekur nga subjekti pér njoftimin e konsumatorit, &shté njé praktiké
tregtare, n€ kuptim t€ pikés 15, t& nenit 3, dhe Kreut I “Praktikat e padrejta tregtare”, té
Pjesés V “Praktikat e tregtimit”, nenet 13-17 t& Ligjit nr. 9902/2008, i ndryshuar.

15. “Prakiiké tregtare” éshté ¢do veprim, pérjashtim, ményré sjelljeje ose pérfagésim,
komunikim tregtar, pérfshiré kétu publicitetin dhe tregtimin nga tregtari, qé lidhet
drejtpérdrejt me promovimin, shitjen apo furnizimin e njé malli apo shérbimi te

“

konsumatorét.

Sa mé sipér, Komisioni vleréson se, praktika tregtare e ndjekur nga subjekti Albtelecom sh.a.
hyn né fushén e zbatimit t€ ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe shqyrtimi i ankesés sé&
lartpérmendur &shté né kompetencé t&€ Komisionit t&€ Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve.

Bazuar edhe né Vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr.1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e
funksionimit e t&€ pagesés s¢ anétaréve t&€ Komisionit t&¢ Mbrojtjes s&é Konsumatorit, si dhe
pércaktimin e procedurave t€ vlerésimit t& shkeljeve”, pika 3, shkronja (d) parashikon se:

“3. Komisioni ka pérgjegjésiné té shqyrtojé shkeljet e ligjit nr.9902, daté 17.4.2008, pér:
a) praktikat e padrejta tregtare”

- Vierésimi i praktikés tregtare

Komisioni filloi shqyrtimin e késaj ¢éshtje né mbledhjen e tij t€ datés 19.04.2021.
Paraprakisht subjektit me ané té shkresés me nr. 2/1 Prot. (KMK), daté 22.02.2021, i &shté
véné né dispozicion ankesa e konsumatorit si dhe i &shté kérkuar pér njé vlerésim t& ploté t&
ankesés, nj€ informacion i ploté sqarues, kontrata pérkatése, si dhe ¢do dokumentacion tjetér,
q€ mund disponohet mbi kété praktiké.



Komisioni konstatoi se subjekti kishte kthyer pérgjigje me léndé “Pérgjigje shkresés Tuaj...”,
me nr. 1028/1 Prot., daté 16.3.2021 dhe administruar nga KMK me nr. 2/2 Prot., datg
23.3.2021. N& kété shkresé &shte dhéné informacioni mbij ¢éshtjen, pérfshiré kétu edhe
tabelén e situatés sg pagesave pér detyrimin e pashlyer t& pajtimtarit, pér & cilat e ka njoftuar
dhe me herét konsumatorin. Né shkresé subjekti sqaron se konsumatori ka nénshkruar dy
kontrata pajtimi me subjektin, dhe konsumatori ka kryer rregullisht shlyerjen e detyrimit,
sipas faturimit t& berg nga subjekti. Vetém pér muajt néntor e dhjetor 2011 pér t& dy numrat,
konsumatori ka t& pashlyera detyrimet, si dhe kamaté vonesat respektive, sipas tabelés qé i
Eshté¢ véné né dispozicion komisionit. Pér kéto detyrime konsumatori &shté njoftuar me
shkresg, e-mail dhe SMS nga subjekti. Gjithashtu, subjekti sqaron se, né referencé té
aplikimit mbi interesat e larta sqarohet se tarifimi &shté kryer né pérputhje me kushtet e

kontratés. Aktualisht detyrimi i pajtimtarit &shté nén administrimin e kompanisé D&A Fin
Partner sh.p.k.

Mbas shqyrtimit té informacionit si dhe tabelés s& paraqitura nga subjekti, duke mbajtur né
konsideraté faktin se konsumatori né pretendimet e tij deklaron mos marrjen e njoftimeve t&
subjektit, dhe népérmjet shkresave t& njoftimit nuk rezulton qé ai té& keté marré dijeni pér to,
Komisioni vendosi t’i ridrejtohet subjektit me shkresén nr. 2/3 Prot. (KMK), daté& 30.04.2021
me kérkesén pér vértetim té provave, n€ lidhje me marrjen dijeni nga konsumatori pér
njoftimet pérkatése te subjektit drejtuar konsumatorit, si dhe pér statusin e kontratés s&
konsumatorit.

Komisioni vijoi me shqyrtimin e ¢Eshtjes né mbledhjen e datés 13.07.2021 ku konstatoi
mungesen e pérgjigjes s¢ operatorit Albtelecom. N& kéto kushte, Komisioni iu ridrejtua
subjektit me shkresé¢ nr. 2/4 Prot. (KMK), daté 21.07.2021, me t& njgjtén kérkese, pér
vértetim € provave, né lidhje me njoftimet e béra konsumatorit, e t& pérmendura né vets
shkresén e Albtelecomit. Né mbledhjen e datés 09.09.2021, komisioni mori né shqyrtim
pérgjigjen e subjektit drejtuar KMK me shkresé nr. 4497/ 1, dat€ 10.08.2021 dhe administruar
nga KMK me nr. 2/5 Prot., daté 12.08.2021. Né& shkres subjekti sqaronte mungesén e
pérgjigjes s¢ shkresés s& paré pér shkak té ndryshimit t& selisé sé shogérisé Albtelecom.
Sqarimet e dhéna pérsérisnin sa ishte deklaruar n& shkresén e par€ t€ pérgjigjes sé subjektit.
Komisionit i ishin véné né dispozicion dy njoftimet drejtuar konsumatorit, kontrata standarde
e lidhur me konsumatorin sé bashku me anekset pérkatése.

Komisioni vlerésoi té nevojshme zhvillimin e nj€ seancé dégjimore me subjektin
“Albtelecom™ dhe Qendrén e Konsumatorit Shgqiptar, duke i njoftuar me shkresén nr. 2/6
prot., dat& 9.11.2021.

Pér két€ qéllim, né mbledhjen e datés 17.11.2021 u mbajt online njé seancé dégjimore me
peérfaqésues &€ paléve: subjektit “Albtelecom”: Qendrés sé Konsumatorit Shqiptar, qé
njékohésisht pérfagésonte dhe konsumatorin. Fillimisht u dégjuan pérfaqésuesit e subjektit.
Ata dhané sqarimet mbi ankesén né fjalé, pér zbatimin e kontratés, aplikimin e interesave dhe
kalimin e mbledhjes s& detyrimeve tek njé firmé tjetér, sipas kontratés sé lidhur me
Albtelecom. Subjekti pyetjes nése ka prova/evidenca Jo vetém mbi njoftimin e konsumatorit,
por edhe nése njoftimet i ishin dorézuar atij, si p.sh. me librin e postés shqiptare, subjekti iu



pérgjigj se ata nuk ishin t& detyruar t& mbanin kéto prova, por njoftimet i kishin dorézuar né
adresén q¢ pérdornin gjithmoné né komunikim me konsumatorin. Né shtesé ata deklaruan se,
me dorézimin ¢ mbledhjes s¢ detyrimeve tek firma e kontraktuar, ¢do dokumentacion ishte
dorézuar atje.

N& seancé u dégjua dhe pérfagésuesja e QKSH, e cila sqaroi ankesén e konsumatorit, duke u
fokusuar né vendosjen e interesave/kamatave té larta, duke pérbéré késhtu njé kusht té
padrejté né kontraté sipas dispozitave té ligjit t& mbrojtjes s¢ konsumatoréve. Mungesén e
marrjes dijeni mbi detyrimet nga konsumatori, i cili sikurse &shté konstatuar dhe né shkresat
me pérgjigjet e Albtelecomit ka qené konsumator i rregullt né shlyerjen e detyrimeve.
Gjithashtu, subjekti nuk ka paragitur mbylljen e kontratés s& konsumatorit, pasi po té Kishte
detyrime konsumatori subjekti nuk do ta kishte mbyllur kontratén. Por, dokumentin e
mbylljes s€ kontratés nuk e ka si prové as veté konsumatori. N& shtesé, pérfagésuesja theksoi
se detyrimet ¢ konsumatorit me kalimin e periudhés 10 vjecare duhej té ishin parashtruar.

N& mbledhjen e radhés s¢ datés 16.12.2021, komisioni né vijim t& shqyrtimit administrativ,
rezultateve t&€ seancés dégjimore, vendosi pér t’iu drejtuar Postés Shqiptare. Pér kété arsye,
me shkresén nr. 2/7 Prot. (KMK), daté 24.12.2021, né cilésing e institucionit ekspert t&
fushés, komisioni i kérkoi informacion, né lidhje me vértetimin e dorézimit dhe marrjes né
dorézim nga konsumatori t&€ dy njoftimeve t& béra ana e subjektit Albtelecom sh.a. kundrejt
tij. Pérgjigjja e Postés Shqiptare me shkresén me léndé “Kthim pérgjigje”, me nr. 2691/1
Prot., daté 18.01.2022 dhe administruar nga KMK me nr. 56 Prot., daté 18.01.2022 u vlerésua
né mbledhjen e datés 18.02.2022. N& shkresé theksohej fakti se, pér shkak té& kalimit t& afatit
t€ ruajtjes, dokumentacioni i kérkuar nuk mund té vihet né& dispozicion komisionit.

Komisioni, né¢ mbledhjen e datés 18.02.2022, pasi u njoh me faktet, dokumentet e véna né
dispozicion nga palét dhe dégjimin e tyre, mbéshtetur né Ligjin nr. 9902, daté 17.04.2008
“Pér mbrojtjen e konsumatoréve” i ndryshuar, q& parashikon:

> pikat | dhe 5 t& nenit 13, citohen:

“1. Njé praktiké tregtare éshté e padrejté kur:

a) éshté né kundérshtim me kérkesat qé njé tregtar pritet, né ményré té arsyeshme, té zbatojé
ndaj konsumatoréve, né pérputhje me praktikén e tregtimit té ndershém dhe/ose me parimin e
pérgjithshém 1é mirébesimit né fushén respektive té veprimtarisé tregtare;

3. Praktikat e padrejta tregtare jané té ndaluara”,

konstaton se, subjekti nuk arriti t& vértetojé pretendimet e veta, né drejtim t€ njoftimit té
konsumatorit mbi shlyerjen e detyrimeve ndaj subjektit.

Né kéto kushte, Komisioni vleréson se praktika tregtare e ndjekur nga subjekti &shté e
padrejté.



PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve mbéshtetur né nenin 13, nenin 52, dhe nenin 57 t&
Ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe né
VKM nr. 1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e té pagesés sé anétaréve 1é
komisionit t¢ mbrojtjes sé konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave (€ vlerésimit té

shkeljeve
VENDOSI:

I. Subjekti “Albtelekom sh.a.”, t& marré té gjitha masat pér ndalimin e shkeljes, si dhe mos
pérséritjen e praktikave té tilla tregtare.

2. Subjekti “Albtelecom sh.a”, t& marré t& gjitha masat pér ndregjen e shkeljes, referuar
pikés | t& kétij vendimi, duke térhequr kérkesén ndaj konsumatorit A.K., pér shlyerjen e
detyrimeve t& papaguara pér muajt néntor e dhjetor t& vitit 2011, s&€ bashku me kamaté

vonesat e aplikuara mbi kété detyrim.

3. Subjekti “Albtelecom sh.a”, t& njoftojé Komisionin e Mbrojtjes s€¢ Konsumatoréve, pér
zbatimin e kétij vendimi, brenda 15 ditéve nga marrja e njoftimit t&€ kétij Vendimi.

4. Publikimin e kétij vendimi né fagen zyrtare t& Komisionit t&€ Mbrojties s&

Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t&¢ Komisionit t&¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve keni t&€ drejté t&€ ankoheni né
Gjykaté brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.

KRYETAR I KOMISIONIT

KLOTILDA NEZIRI
/
~=3



